

zpravodaj obce

Bystřička

červen 2026



Foto: Zbyněk Fojtíček

Vážení spoluobčané,
s vydáním tohoto čísla obecního zpravodaje se zároveň přibližuje období letních prázdnin a dovolených. Pro mnohé z nás je to čas, na který se během celého roku těšíme – čas odpočinku, setkávání s rodinou a přáteli, cestování i poznávání nových míst. Především je to však příležitost alespoň na chvíli zpomalit tempo každodenního života a věnovat více pozornosti tomu, na co během běžných pracovních a školních dnů často nezbývá dostatek času.

Léto má své jedinečné kouzlo. Dětem přináší radost z prázdnin a nových dobrodružství, dospělým možnost nacerpat síly a energii pro další období a seniorům více příležitostí k setkávání s rodinou a přáteli. Každý si v tomto období může najít své chvíle pohody, ať už při procházkách v přírodě, na výletech, u vody, nebo při odpočinku na vlastní zahradě.

Také naše obec v letních měsících nabízí řadu možností pro trávení vol-

ného času. Přehrada Bystřička a okolní valašská krajina patří dlouhodobě k místům, která si oblíbili nejen místní občané, ale také návštěvníci z blízkého i vzdálenějšího okolí. Právě toto jedinečné spojení vody, přírody a valašské pohostinnosti vytváří atmosféru, která je pro Bystřičku typická.

Mnozí z nás si zároveň uvědomují, že v letošní sezoně nebude možné v okolí přehrady nabídnout všechny služby a zázemí v takovém rozsahu, na jaký byli návštěvníci v minulých letech zvyklí. Důvody této situace jsou různé a ne vždy je možné je jednoduše ovlivnit. Přesto věřím, že si přehrada Bystřička zachová své kouzlo a zůstane místem setkávání, odpočinku, sportovního využití i příjemně strávených letních dnů.

Před námi je také období letních kulturních, společenských a sportovních akcí, které neodmyslitelně patří k životu naší obce. Jsou příležitostí k setkávání sousedů, přátel i návštěvníků a pomáhají vytvářet atmosféru souná-

ležitosti a dobrých mezilidských vztahů. Věřím, že si každý z připravovaných programů najde své návštěvníky a přinese mnoho příjemných zážitků.

Dovolte mi také připomenout, že letní měsíce bývají spojeny se zvýšeným provozem na silnicích, cyklostezkách i turistických trasách. Přeji proto všem, aby své cesty, výlety a dovolené prožili bezpečně a aby se z nich vraceli domů pouze s těmi nejhezčími vzpomínkami.

Ať už budete letošní léto trávit kdekoliv, přeji Vám, aby bylo naplněno pohodou, slunečnými dny, dobrou náladou a především pevným zdravím. Věřím, že po prázdninách se všichni vrátíme odpočatí, s novou energií a chutí do dalších dnů.

Přeji Vám, abyste si během léta našli čas zastavit se, rozhlédnout se po krajině, ve které žijeme, a připomenout si, jak krásné místo je Bystřička pro život i odpočinek.

Zbyněk Fojtíček
starosta obce

Úpravy areálu sportoviště U Lukášů přinesou vyšší komfort pro návštěvníky i pořadatele akcí

Areál sportoviště U Lukášů patří mezi nejvyužívanější místa pro pořádání kulturních, společenských a sportovních akcí v naší obci. Právě proto jsme se rozhodli pokračovat v jeho postupné modernizaci a zlepšování zázemí pro návštěvníky i organizátory jednotlivých akcí.

V minulých letech byla zpracována projektová dokumentace na novou budovu, která by v budoucnu měla sloužit jako multifunkční objekt a komunitní centrum. Vzhledem k tomu, že v současné době ani v nejbližším období nelze předpokládat vypsání vhodných dotačních titulů, které by umožnily realizaci takto rozsáhlé investice, rozhodlo se

vedení obce zaměřit na dílčí kroky, které přinesou okamžitý užitek a zároveň připraví území na budoucí rozvoj.

V rámci realizovaných prací došlo především k vyřešení dlouhodobě problematického odvodnění zpevněných ploch v areálu. Současně byla vybudována nová plocha ze zámkové dlažby před budovou Sportklubu a přilehlými přístřešky, která výrazně zlepší komfort návštěvníků při pořádání venkovních akcí i běžném využívání areálu. Součástí úprav byl také nový živичný příjezd do areálu, který přispěje k lepší dostupnosti a celkovému estetickému dojmu z tohoto prostoru.

Protože chceme postupovat koncepčně a s výhledem



Úpravy zpevněných ploch na hřišti U Lukášů. Foto Zbyněk Fojtíček

do budoucna, byly během stavebních prací připraveny také potřebné inženýrské sítě – vodovod, kanalizace a elektrické rozvody pro plánovanou výstavbu skladu sportovního nářadí, s jejíž realizací čekáme na vhodný dotační titul. Tímto krokem se podařilo předejít nutnosti opakovaných zásahů do nově upravených ploch a zároveň se vytvořily podmínky pro další rozvoj areálu.

Za významné posílení zázemí považujeme také pořízení nového sanitárního kontejneru. Ten rozšíří kapacitu sociálního zařízení při pořádání kulturních, společenských a sportovních akcí, což jistě ocení nejen pořadatelé, ale především široká veřejnost. Dostatečné hygienické zázemí bývá při větších akcích jedním

z nejdůležitějších faktorů spokojenosti návštěvníků a dosažení kapacity již ne vždy odpovídaly současným potřebám.

Velkou výhodou sanitárního kontejneru je jeho mobilita. Po realizaci plánované nové budovy bude možné kontejner využít na jiném místě v obci, případně jej nabídnout k prodeji. Investice tak neztratí svůj význam ani v dlouhodobém horizontu a poskytne obci potřebnou flexibilitu při dalším rozvoji infrastruktury.

Věříme, že všechny provedené úpravy přispějí k vyššímu komfortu návštěvníků, zlepší podmínky pro pořádání akcí a současně pomohou vytvořit důstojné a moderní prostředí odpovídající významu areálu U Lukášů pro společenský život v obci.



Sociálky na hřišti.

Foto: Zbyněk Fojtíček

Obnova dopravního a dětského hřiště

Součástí úprav u sportoviště U Lukášů je také plánovaná obnova veřejného dopravního a dětského hřiště, které slouží nejen místním dětem, ale i návštěvníkům obce. Naším cílem je vytvořit bezpečné, moderní a příjemné prostředí pro trávení volného času dětí i jejich rodičů.

V letošním roce obec podala žádost o dotaci na pořízení nových herních prvků a modernizaci vybavení hřiště. Po doplnění požadovaných podkladů jsme obdrželi informaci, že náš projekt byl zařazen mezi projekty doporučené

k financování. Tento krok je pro nás pozitivním signálem, nicméně v tuto chvíli ještě neznamena definitivní přidělení dotace. O konečném výsledku dotačního řízení bude rozhodnuto v následujících měsících.

Jistě jste si v poslední době všimli také úprav zeleně v okolí hřiště. Z bezpečnostních důvodů musely být odstraněny některé staré a zdravotně poškozené stromy, jejichž stav již neumožňoval další zachování. Současně byla provedena nová výsadba stromů, která v budoucnu

nejen zkrášlí celý areál, ale především poskytne příjemný stín během horkých letních dnů a přispěje k vytvoření příznivého prostředí pro děti i jejich doprovod.

Stejně jako v případě sportovního areálu U Lukášů se i zde snažíme postupovat promyšleně a s ohledem na možnosti obecního rozpočtu. Jednotlivé investice by na sebe měly navazovat a přinášet dlouhodobý užitek občanům všech věkových kategorií.

Věřím, že naše žádost bude úspěšná a že se nám podaří

získat prostředky na obnovu hřiště. Děti i jejich rodiče si moderní, bezpečný a kvalitně vybavený prostor pro trávení volného času bezesporu zaslouží. Pokud bude dotační podpora obci přiznána, přistoupíme k realizaci projektu v rozsahu schválené žádosti.

Rádi bychom se pustili i do oprav místních komunikací, ale budou provedeny jen nutné opravy, výtluky, a to z důvodu započatí realizace pokládky optického kabelu firmou CETIN. Tato technologie nám umožní rychlejší a stabilnější přenos dat.

Po 63 letech letos letní kino na přehradě neotevře

Letní kino na přehradě Bystřička bylo po dlouhá desetiletí neodmyslitelnou součástí letní sezony a pro mnoho generací místem příjemných večerů, setkávání i kulturních zážitků. O to těžší je oznámit, že po 63 letech provozu letos jeho promítání nebude pokračovat.

Důvodem není nezáměr o zachování této tradice, ale především technologický vývoj a ekonomická realita současné doby. Letní kino na Bystřičce dosud využívalo klasickou projekci z 35 mm filmových pásů. Tato technologie je však dnes již na samotném konci své životnosti. Filmových kopií dostupných na tomto nosiči rychle ubývá a nabídka titulů se dlouhodobě omezuje na stále se opakující filmy. Současně výrazně vzrostly náklady na jejich zapůjčení a došlo také k ukončení distribuční sítě, která dříve zajišťovala rozvoz filmových kopií do regionů. V případě pokračování provozu by bylo nutné zajišťovat dopravu filmů až z Prahy, což by provoz dále prodražovalo.

Dalším faktorem jsou rostoucí provozní náklady, které již delší dobu neodpovídají návštěvnosti jednotlivých promítání. Při vyhodnocení ekonomiky provozu a propočtu nákladů na letošní sezonu vycházela

předpokládaná ztráta přibližně 100 tisíc korun. Pro obec naší velikosti se jedná o významnou částku, kterou nelze při odpovědném hospodaření přehlížet. Přestože si uvědomujeme kulturní a historickou hodnotu letního kina, bylo nutné zohlednit i ekonomickou stránku jeho provozu.

Přechod na moderní digitální projekci by sice technicky problém vyřešil, avšak pořizovací náklady na potřebné vybavení jsou velmi vysoké. Vzhledem k tomu, že letní kino funguje pouze během několika týdnů letní sezony, nebyla by taková investice ekonomicky obhajitelná.

Obec proto hledala i jiné možnosti, jak promítání zachovat. Prostory letního kina byly nabídnuty několika provozovatelům mobilních kin a kulturních projektů, avšak žádný z oslovených subjektů o využití areálu neprojevil zájem.

Přesto rozhodně nechceme, aby tento jedinečný prostor zůstal bez využití. Areál bude i nadále udržován v odpovídajícím stavu tak, aby zde mohly probíhat kulturní, společenské či jiné veřejné akce. Současně budeme hledat možnosti spolupráce s kulturními agenturami a pořadateli, kteří by dokázali využít jedinečnou



Letní kino přehrada Bystřička.

Foto Valašský deník

atmosféru tohoto místa například pro koncerty, hudební vystoupení nebo jiné formy kulturního programu.

Jsme si vědomi, že pořádání venkovních akcí s sebou nese značná rizika spojená s nevyzpytatelným počasím, což případné pořadatele často limituje při rozhodování. Přesto věříme, že si areál bývalého letního kina najde své nové uplatnění a zůstane i nadále místem setkávání a kulturního života.

Ukončení promítání po více než šesti desetiletích bezpochyby uzavírá jednu významnou kapitolu historie Bystřičky. Naším cílem však není nechat

toto místo upadnout v zapomnění. Naopak budeme i nadále hledat cesty, jak jeho potenciál využít a zachovat jeho význam pro obyvatele obce, návštěvníky přehrady i rozvoj cestovního ruchu v našem regionu.

Děkujeme všem, kteří letní kino po dlouhá léta navštěvovali, podporovali a pomáhali vytvářet jeho jedinečnou atmosféru. Věříme, že i když jedna tradice končí, podaří se v budoucnu navázat novými aktivitami, které budou důstojným pokračováním kulturního života v tomto výjimečném prostředí.

Obec již nebude provozovat tábořiště Dolinky

V loňském roce skončil obci Bystřička nájemní vztah s vlastníkem pozemku, společností Povodí Moravy, s. p., na kterém obec po mnoho let provozovala tábořiště Dolinky. Toto zařízení bylo dlouhodobě součástí rekreační oblasti přehrady Bystřička a sloužilo návštěvníkům vyhledávajícím cenově dostupné ubytování v přírodě.

Po ukončení nájemního vztahu vyhlásil vlastník pozemku nové výběrové řízení na pronájem areálu. Výše nájemného, která v rámci tohoto řízení přesáhla částku 100 tisíc korun ročně, však výrazně změnila ekonomické podmínky provozu. Po důkladném vyhodnocení všech souvisejících nákladů dospělo vedení obce k závěru,

že za těchto podmínek již není možné provoz tábořiště zajišťovat hospodárným a odpovědným způsobem.

Samotné nájemné totiž představuje pouze část celkových výdajů. K provozu tábořiště se váží také náklady na pravidelnou údržbu areálu, hygienické zázemí, likvidaci komunálního odpadu, odpadních vod, spotřebu energií, opravy vybavení a další provozní výdaje. Nemalou položku představují rovněž mzdové náklady a čas zaměstnanců obce, kteří se museli o provoz a údržbu areálu starat.

Právě personální náročnost byla jedním z faktorů, které bylo nutné při rozhodování zohlednit. Čas a kapacity pracovníků obce věnované provozu

tábořiště následně chyběly při údržbě veřejných prostranství, obecního majetku a dalších služeb, které obec zajišťuje pro své občany. Vedení obce proto nemůže nadále vynakládat veřejné prostředky a pracovní kapacity na činnost, která již za současných podmínek není ekonomicky udržitelná.

Rozhodnutí ukončit provoz tábořiště nebylo jednoduché. Jsme si vědomi, že tábořiště Dolinky mělo své návštěvníky a po řadu let doplňovalo nabídku ubytovacích možností v rekreační oblasti přehrady Bystřička. O to více nás mrzí, že současné podmínky neumožňují pokračovat v jeho provozování ze strany obce.

Osobně mě mrzí, že se do-

sud nepodařilo nastavit podmínky, které by umožnily pokračování provozu tábořiště. Plně respektuji skutečnost, že vlastníkem pozemku hospodaří s veřejným majetkem a stejně jako obce je povinen postupovat s péčí řádného hospodáře. Na druhou stranu se domnívám, že při stanovování podmínek pronájmu by mělo být zohledněno také budoucí využití areálu a jeho význam pro cestovní ruch v oblasti přehrady Bystřička.

Pokud se totiž dlouhodobě nenajde provozovatel, který bude schopen areál za stanovených podmínek využívat, vzniká otázka, zda bude dosaženo zamýšleného efektu. Nevyužívaný pozemek bude i nadále vyžadovat pravidelnou

údržbu, péči o zeleň a další činnosti spojené se správou majetku. Takové náklady nakonec ponese veřejné rozpočty stejně, jako je tomu v případě jiného státního majetku. Jinými slovy, náklady na údržbu nezmizí, pouze se přesunou na vlastníka pozemku, tedy nepřímo na nás všechny jako daňové poplatníky.

Přesto věřím, že se v budoucnu podaří najít provozovatele, který bude schopen areál využívat a rozvíjet. Rád bych věřil, že některé z příštích výběrových řízení vyhlášených vlastníkem pozemku nastaví podmínky tak, aby si areál našel svého zájemce a aby byla

zachována možnost táborového či turistického ubytování v této části rekreační oblasti přehrady Bystřička.

Obec Bystřička má zájem na tom, aby cestovní ruch a rekreační využití přehrady byly zachovány a dále se rozvíjely. Za současných ekonomických podmínek však nemůže nést odpovědnost za provoz zařízení, které by znamenalo dlouhodobou finanční zátěž pro obecni rozpočet.

Věřím, že občané i návštěvníci pochopí, že toto rozhodnutí nebylo vedeno snahou omezovat služby v oblasti cestovního ruchu, ale především odpovědným přístupem



Recepce tábořiště Dolinky.

Foto Valašský deník

k hospodaření s prostředky obce a k efektivnímu využívání práce obecních zaměstnanců. Naším cílem zůstává zachování atraktivity rekre-

ační oblasti přehrady Bystřička a podpora takových aktivit, které budou dlouhodobě udržitelné jak z provozního, tak ekonomického hlediska.

Hotel Klenov dostává novou šanci

Po několika článcích, které se věnují ukončení provozu letního kina či tábořiště Dolinky, bych rád zmínil také jednu pozitivní zprávu týkající se rekreační oblasti přehrady Bystřička.

Mnozí z vás jistě znají hotel Klenov, jednu z dominant přehrady Bystřička. Budova s bohatou historií byla po dlouhá desetiletí symbolem rekreace a cestovního ruchu v našem regionu. Bohužel téměř třicet let chátrala a mnozí již přestávali věřit, že se někdy dočká své obnovy. Hotel, který patřil ve své době mezi vyhledávaná rekreační zařízení na Valašsku, zůstal od poloviny devadesátých let bez využití a jeho stav se rok od roku zhoršoval.

V letošním roce se však začí-

ná psát nová kapitola jeho historie. Noví majitelé již provedli rozsáhlé vyklizení objektu, odstranění náletových dřevin a zahájili přípravné práce vedoucí k celkové rekonstrukci. Současně probíhá projektová příprava a zajišťování potřebných povolení. Podle zveřejněných informací je cílem obnovit hotelový provoz, restauraci, společenský sál a vrátit objektu jeho původní architektonický charakter. Počítá se s vytvořením přibližně patnácti až dvaceti pokojů a zázemí pro společenské akce.

Za obec mohu potvrdit, že s novými majiteli již více než dva roky intenzivně komunikujeme. Od samého počátku deklarovali vážný zájem o záchranu této historické budovy

a jejich dosavadní kroky dávají důvod věřit, že tentokrát nezůstane pouze u plánů a vizualizací. V rámci možností se snažíme být nápomocni při přípravě projektu, protože jsme přesvědčeni, že obnova hotelu Klenov může mít významný přínos nejen pro samotnou přehradu, ale také pro rozvoj cestovního ruchu celého regionu.

Je zřejmé, že rekonstrukce objektu v takovém rozsahu nebude otázkou několika měsíců. Před investory stojí náročná projektová příprava i samotná realizace. Přesto je důležité, že po mnoha letech nejistoty a chátrání existuje reálná šance na záchranu jedné z nejvýznamnějších staveb v okolí přehrady.

Přeji novým majitelům, aby se jim jejich záměr podařilo úspěšně dotáhnout do konce. Pokud se to podaří, získá Bystřička nejen obnovenou dominantu, ale také další důležitý impuls pro rozvoj cestovního ruchu a rekreačního potenciálu celé oblasti.

V době, kdy často hovoříme o problémech a překážkách, je příjemné vidět, že existují i projekty, které dávají naději a ukazují, že budoucnost přehrady Bystřička může být i nadále spojena s rozvojem, kulturou, rekreací a místy, kam se budou lidé rádi vracet.

Zkušenosti z posledních let zároveň potvrzují, že dlouhodobý rozvoj cestovního ruchu by měl být především doménou soukromého sektoru. Úlohou obce a dalších veřejných institucí je vytvářet kvalitní podmínky pro podnikání, rozvoj služeb a atraktivní prostředí pro návštěvníky. Není však dlouhodobě udržitelné, aby samospráva nahrazovala soukromé podnikání nebo provozovala služby za cenu významných dotací z obecního rozpočtu na úkor potřeb svých občanů.

Právě proto vítáme každého seriózního investora, který je připraven vložit vlastní prostředky, energii a podnikatelské riziko do rozvoje služeb v okolí přehrady. Jsme přesvědčeni, že spolupráce veřejného a soukromého sektoru je cestou, která může přinést prospěch jak návštěvníkům, tak obyvatelům Bystřičky.



Hotel Klenov v době největší slávy.

Foto archiv

Prázdninový provoz MŠ

Ředitelství Mateřské školy Bystřička informuje rodiče, že v souladu s ustanovením § 35 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) a § 3 odst. 1 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, byl se souhlasem zřizovatele, **obce Bystřička**, stanoven prázdninový provoz mateřské školy.

Mateřská škola Bystřička, okres Vsetín, příspěvková organizace, bude v provozu do pátku 10. července 2026 do 16:00 hodin.

Od pondělí 13. července do pondělí 31. srpna bude provoz mateřské školy přerušen.

Provoz mateřské školy bude po letních prázdninách obnoven **v úterý 1. září 2026.**

Přejeme všem dětem i jejich rodičům krásné, slunečné a pohodové prázdniny.

Období letních prázdnin je každoročně využíváno nejen k čerpání řádné dovolené pedagogických i provozních zaměstnanců, ale také k provedení potřebné údržby budovy, technických kontrol, drobných oprav a přípravě mateřské školy na další školní rok tak, aby děti po prázdninách nastoupily do bezpečného a příjemného prostředí.



Předškoláci nastávajícího školního roku 2026/27.

PAHOP
JE NEMOCNICE DOMA

PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a hospicové péče, z.ú., poskytuje profesionální péči nevyléčitelně nemocným, aby mohli prožít závěr života bez bolesti a utrpení se svými nejbližšími DOMA.

**NOVÁ POBOČKA
VE VSETÍNĚ**

MOBILNÍ HOSPICOVÁ PÉČE

- o nemocné pečuje tým odborníků, který zajišťuje komplexní zdravotní péči přizpůsobenou individuálním potřebám
- nepřetržitá péče 24 hodin denně, 365 dní v roce
- jsme podporou pečujícím, rodinám, aby bylo možné usnadnit náročnou péči o blízké
- péče je hrazena zdravotními pojišťovnami

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE

- domácí zdravotní péči zajišťujeme dle léčebných plánů praktických nebo odborných lékařů
- odborná péče o pacienty s různými diagnózami v domácím prostředí
- zajištění domácí umělé plicní ventilace pro dospělé i děti
- péče je hrazena zdravotními pojišťovnami

KDE POŽÁDAT O POMOC?

- Jasenická 1828, 755 01 Vsetín
- +420 734 211 888
- info@pahop.cz
- www.pahop.cz

POMÁHEJTE S NÁMI
TRANSPARENTNÍ ÚČET
FIO BANKY:
2501916657/2010



Knihovna Bystřička

Vážení spoluobčané, milí čtenáři!

Ráda bych vás opět po čase informovala o dění v naší knihovně.

Na úvod malé shrnutí roku 2025, u kterého mohu s radostí konstatovat, že váš zájem nijak neklesá! Během něj navštívilo knihovnu 2479 čtenářů, kteří si vypůjčili 9731 titulů. V současné době máme registrovaných 245 čtenářů. Co mi dělá největší radost, je skutečnost, že z toho je hned 92 dětí a studentů! Výpůjčním dnem je stále středa, a to jak dopoledne, tak odpoledne – a běžně nás navštíví 35–50 registrovaných čtenářů. Myslím si, že vzhledem k umístění a dispozicím knihovny je to úctyhodný počet!

Knihovní fond je každoročně navyšován o 600–700 nových titulů. Ty kupujeme z prostředků obce, získáváme zdarma například z nakladatelství Euronedia Group, a. s., či Mystery Press, ale darujete je nám i vy, naši čtenáři a čtenářky.

Osvědčila se také spolupráce s Knihobodem a Knihovrátkem společnosti Martinus, kde se daří prodávat nepotřebné tituly, a získávat tak prostředky na nákup nových knih. Výsledkem je knihovní fond, který k dnešnímu dni čítá téměř 10 000 svazků. Připomínám, že jej tvoří i časopisy, audioknihy, filmy a deskové hry. Máme tedy co nabídnout opravdu každému, ostatně přijďte se přesvědčit. I pokud není požadovaná kniha u nás, je možné zajistit ji jako meziknihovní výpůjčku. V této souvislosti připomínám, že se na mě můžete kdykoliv obrátit telefonicky, osobně nebo e-mailem. Knihy je pak možné doručit k vám domů, případně se domluvit na návštěvě knihovny i mimo otevírací dobu. Veškeré informace o knihovně ale můžete získat taky na webových stránkách a Facebooku.

Ostatně výpůjčkami to zdaleka nekončí! Nadále spolupracujeme se školou a školkou.

Přímo v knihovně pořádáme některé akce a přednášky pro děti, sama se pak za knihovnu zúčastňuji akcí pořádaných ZŠ. A například u vítání občánků dostávají děti malé dárky v rámci projektu Bookstar, tedy s knihou do života.

Pokračuje i činnost knižního klubu. Scházíme se jednou za 2–3 týdny od října do května. A zatímco třetí ročník se nesl v duchu světových klasiků, v právě ukončeném čtvrtém ročníku jsme poznávali laureáty Nobelovy ceny za literaturu. Pochopitelně jsme se ovšem věnovali i dalším knihám, které nás nejvíce zaujaly. Podnikli jsme také několik výletů, například na Vartovnu, do Kroměříže, Vizovic, levandulové farmy či adventní Vratislavi. Ten největší výlet jsme si již tradičně schovali na závěr sezony – jednalo se o návštěvu Lednice, Valtic a Mikulova. Nadále platí, že s velkou radostí přivítáme každého nového člena! Připomínám také



veleúspěšnou besedu se spisovatelkou Markétou Pilátovou a besedu s Jarmilou Mandžukovou. Pilně se snažíme zorganizovat další!

Závěrem chci poděkovat všem, kteří činnost knihovny podporují, pracovníkům OU a zastupitelům obce, všem dárcům knih, paní Březovjácové, která se vzorně stará o obě knihobudky, a především vám všem, našim čtenářům a čtenářkám, bez nichž by knihovna neměla smysl...

Chcete zmoudřet? Můj ty světe – otevřete knížku – čtěte!

Jarmila Křenková

Obyvatelé obce Bystřička se mohou těšit na rychlejší internet

Společnost CETIN zahajuje první etapu modernizace telekomunikační infrastruktury v obci Bystřička. Stávající metalická síť bude postupně modernizována na síť optickou, která zajistí výrazně vyšší rychlost a stabilitu internetového připojení.



První etapa výstavby se bude týkat lokality od bytů domů směrem k oblasti Chladná voda. Realizace prací přinese obyvatelům možnost využívat kvalitnější digitální služby a připraví obec na budoucí technologický rozvoj.

Myslivecké sdružení Přehrada Bystřička

Vážení spoluobčané, měsíc červen je obdobím zrodu nového života v přírodě a zároveň je tradičně vnímán jako měsíc myslivosti a ochrany přírody. V červnu příroda naplno ukazuje svou krásu a sílu. Právě v tomto období přicházejí na svět mláďata volně žijící zvěře a příroda je nejcitlivější na rušení. V tomto měsíci bychom si měli více než kdy jindy uvědomovat sounáležitost člověka s přírodou a přizpůsobit tomu své chování při návštěvách lesů a volné krajiny. Ohleduplným přístupem, dodržováním klidu v přírodě a respektem k jejím obyvatelům můžeme společně přispět k ochraně zvěře, jejích mláďat i celého přírodního prostředí.

S předstihem si vás také dovoluujeme pozvat na tradiční Myslivecký den, který



se uskuteční 22. srpna 2026 na hřišti U Lukášů. Těšit se můžete na tradiční zvěřinové speciality, bohatý program pro děti i dospělé a příjemné setkání v přátelské atmosféře. Tentokrát přijedou i hosté z partnerské slovenské obce Bystrička, kde si můžete zasloutit v různých disciplínách.

Přejeme vám krásné léto a budeme se na vás těšit.

**Za Myslivecké sdružení
Přehrada-Bystřička
Lubomír Švéda,
předseda sdružení**

Fotbalový klub Bystřička

Dobrý den všem, tak začínám každý příspěvek v naší skupině a začnu tak i krátké zhodnocení našeho fotbalového snažení tady na Bystřičce.

Počátek všeho bylo založení fotbalového kroužku pro děti, který vznikl na přání maminek, které mě oslovily s prosbou, aby jejich děti trávil nějakým smysluplným způsobem svůj volný čas v tomto případě zkusit fotbal. Trochu mě překvapilo, že v obci plně sportovců,

ať už aktivních nebo bývalých, se těm nejmenším nikdo systematicky nevěnuje, tak jsem na to kývnul. Už první trénink mě přesvědčil o tom, že děcka mají velkou chuť a elán sportovat a věnovat se rozvoji svých schopností a během prvního roku se mi hlásily pořád další, dávalo čím dál větší smysl založit spolek Fotbalová kultura Bystřička a věnovat se dětem z Bystřičky a blízkého okolí naplno.

Takové založení spolku

I ty se můžeš stát malým hasičem

Naši hasiči vyhlašují nábor do kroužku malých hasičů (ročník 2017 až 2023). Co tě bude čekat? Naučíš se všechny hasičské sportovní disciplíny a budeš se účastnit různých závodů.

Ale to není vše. Ukážeme ti, jakou techniku hasiči u nás v obci používají. Neboj, jen u ukázek to neskončí, jako

správný hasič si vše vyzkoušíš. Pokud se k nám připojíš, můžeš očekávat i nějaká překvapení.

Tréninky probíhají každý pátek od 16:00 do 17:30. Blíže informace na čísle: 731 723 378.

Těšíme se na tebe.

**Za SDH Bystřička
Lukáš Krátký**

chce ovšem silného partnera v zádech a toho jsme získali v našem obecním úřadě jehož představitel v čele s panem starostou pravidelně naše tréninky navštěvovali a byli nám na začátku velkou oporou.

A tak se i stalo v lednu 2024 jsme spolu s mojí manželkou a synem Kryštofem založili Fotbalovou kulturu Bystřička, spolek, který se bude věnovat zdravému rozvoji dětí a mládeže na Bystřičce.

Velké poděkování patří za

pomoc se založením spolku JUDr. Patriku Novosadovi a paní Ing. Lence Fialové za vedení účetnictví bez kterých by to nešlo.

Jako spolek jsme si ujasnili koncepci, s jakou kroužek povedeme a představili jsme naše plány na obecním úřadě, který nás s přívítal s otevřenou náručí a schválil nám dotaci na pořízení všeho, co je k trénování potřeba. V roce 2024 už náš kroužek čítal 22 dětí, a tím začala naše spolupráce, která

trvá dodnes a baví nás to pořád stejně.

V roce 2025 jsme kromě dotací od obce využili programu MaS02-26 podpora sportu v obcích do 3000 obyvatel, schválenou Radou Zlínského kraje. Byla nám schválena neinvestiční dotace, za kterou pořídíme nové dresy, míče, které dostávají nejvíc zabrat, protože trénujeme po celý rok i přes letní prázdniny, tak je to na nich znát.

V současné době s námi trénuje 42 kluků a holek z Bystřičky a blízkého okolí a moc mě těší, že přibývají i ti nejmenší, kdy máme 12 dětí ve věku 4 až 7 let.

Naším cílem není vychovávat vrcholové sportovce, ale primárně nabídnout rodičům a dětem možnost, aby děti nemusely za kroužky a sportem

do města, ale mohly zůstat doma, vytvořit si tady pevné vazby mezi kamarády a cítily se tady dobře, rády a na své dětství vzpomínaly a v nejlepším případě tu zůstaly na trvalo.

Jsem moc rád, že tréninky navštěvuje čím dál víc rodičů, protože hlavně kvůli nim děti v útlém věku začínají sportovat a rády se pochlubí mámě nebo tátovi s každým povedeným cvikem, střelou, gólem. Ale i samotní rodiče, kteří se do té doby neznali, si najdou chvíli spolu pohovořit o starostech a radostech a o to jde vytvořit společenství lidí, kteří jsou spolu rádi.

Tréninky probíhají 1 až 2krát týdně ve třech skupinách od jara do podzimu na umělé trávě za ZŠ Bystřička nebo na hřišti U Lukášů a v zimních měsících využíváme prostory



tělocvičny v Růžďce, kde mi pomáhá s trénováním i syn Kryštof, za což jsem moc rád, protože se sportu věnuje už od malička, má spoustu nových tréninkových metod, ale hlavně umí s dětmi pořádně blbnout, a to je naše moto „Největší pecka sú veselé děcka“.

Závěrem chci poděkovat své rodině za pomoc a podporu a všem přeju hlavně to zdraví a třeba to naše snažení inspiruje další odvážlivce, kteří chtějí věnovat svůj čas něčemu, co dává smysl.

**Za FK Bystřička
Tomáš Ptáček**

TJ Sokol Bystřička

TJ Sokol Bystřička by vás rád prostřednictvím obecního zpravodaje seznámil s dosavadní činností spolku v roce 2026. Rok jsme zahájili v únoru tradičním maškarním bálem pro děti. Koncem dubna jsme uspořádali setkání nových sousedů, které jsme spojili se stavěním máje. Květen jsme zakončili vodáckým víkendem a začátek června patřil oblíbenému dětskému dni, který opět přilákal mnoho malých i velkých návštěvníků.



Hokejový tým

Sezona 2025/2026 byla pro HC Bystřička mimořádně úspěšná. Do soutěže jsme vstoupili začátkem září a po rozpačitém úvodu se nám podařilo vytvořit sérii vítězství, jejíž součástí bylo i rekordní skóre 21:0. Díky výborným výkonům jsme přezimovali na prvním místě tabulky a v březnovém play-off jsme dokázali po roce znovu ovládnout celou soutěž.

Tenisový oddíl

Svou letošní činnost zahájil brigádou zaměřenou na přípravu kurtů pro novou sezonu. Pravidelně se schází každou neděli na kurtech U Lukášů, kde se účast pohybuje mezi šesti až deseti hráči.

Florbalový oddíl

Florbalisté trénovali do konce března každý pátek od 17 hodin v tělocvičně ZŠ Růžďka.

Nohejbalový oddíl

Také zahájil sezonu brigádou, jejímž cílem byla příprava kurtů na letní provoz.

Volejbalový oddíl

V letních měsících trénuje v páteční podvečery na kurtech U Lukášů.

Cvičení žen

Probíhá od září do června vždy v pondělí a středu.

Šachový oddíl

V uplynulé sezoně 2025/26 jsme měli v soutěžích dvě družstva.

Družstvo A hrálo stejně jako loni zlínskou krajskou soutěž osmičlenných družstev. Po posledním kole 29. března jsme v konečné tabulce obsadili 7. místo ze dvanácti účastníků soutěže. Bilance 3 výhry, 3 remízy, 5 proher.

Družstvo B, ve kterém mají příležitost mladí hráči hrát „vážné“ partie, hrálo okresní soutěž družstev pětičlenných. Ve startovním poli šesti družstev jsme obsadili 4. místo.

Šachový kroužek se scházel dvakrát týdně v klubovně hasičů. Tréninkové úsilí zúročili naši mladí šachisté na turnajích mládeže jednotlivců, někteří i v konfrontaci s dospělými hráči.

Letos na jaře jsme se účastnili turnajů ve Valašské Bystřici, Novém Hrozenkově, v Lužné, ve Francově Lhotě, Hoštálkově, Valašském Meziříčí a ve Vsetíně.

Všichni pravidelní účastníci kroužku – Pavel Ježík, Alex Hurta, Jan Macho, Adam Ondráček i Přemysl Schwáb si z některých turnajů odvezli medaile nebo poháry.

Těšíme se, že po prázdninách se do kroužku šachu přihlásí další mladí adepti královské hry. **Karel Hurta**



Maškarní bál pro děti s šaškem Bumbácem

Jako každoročně pořádala TJ Sokol Bystřička, tentokrát ve sportovním areálu U Lukášů, maškarní bál pro děti pod názvem „Hrátky s Šášulou“. Hlavní postavy šašek Bumbác a Šášula provázely děti u všech soutěží, které byly připrave-

ny. Děti v maskách se s radostí účastnily a zapojovaly do hravých šaškovských her. Za doprovodu veselé a hravé hudební produkce se 85 dětí vydovářelo, zasoutěžilo si a všichni si společně zatančili. Každá maska, která na maškarní bál přišla, dostala

balíček dobrot a zároveň se mohla zúčastnit tomboly, která byla pro děti velké lákadlo, ale také obrovské překvapení. Po 18. hodině se rozdávající děti spolu s rodiči ubíraly k domovům, plné dojmů z krásně prožitého odpoledne.

24. ročník vodáckého víkendu Bystřička 2026

24. ročník této vodácké akce s dlouhou tradicí se uskutečnil v sobotu 30. května pod vodním dílem Bystřička na říce Bystřice.

Tento 24. ročník proběhl ke spokojenosti účastníků i pořadatelů, všechny vodáky provázelo mírně deštivé počasí. Vodu z přehradní nádrže Povodí Moravy začalo vypouštět v sobotu cca od 9:00 do 13:30 hodin.

Letošní vodácké soboty se zúčastnilo téměř 550 vodáků. Na vodě bylo vi-

dět mnoho účastníků nejen z Bystřičky a blízkého okolí, ale z celé republiky. Překvapivá byla účast dětí, které jezdily s rodiči. Někteří nadšenci absolvovali jízdu i pětkrát, jiní věnovali čas setkání s kamarády a užívali vodácké pohody. K vidění byli i zkušení vodáci, hlavně kajákáři, kteří svým umem a dovedností předváděli, co všechno se dá na divoké vodě dělat a zvládnout.

Záchranáři na třech splavech měli v kritických místech mnoho práce. Jed-

nalo se především o nezkušené vodáky, kteří při nízké nájezdové rychlosti tyto vysoké splavy nepřeskočili a zůstávali pod nimi.

Tímto patří velké poděkování téměř šedesátičlennému týmu organizátorů za perfektně odvedenou práci, všem zúčastněným za dodržování bezpečnostních opatření a pokynů pořadatelské služby a také Povodí Moravy za ochotu nadlepení průtoku vody pro konání akce.

Dětský den s indiány

Každoročně pořádá TJ Sokol Bystřička v měsíci červnu pro děti oblíbený dětský den, tak tomu bylo i tento rok v sobotu 6. června v areálu U Lukášů.

Pořadatelé si pro děti připravili zajímavé indiánské disciplíny. Maminky vytvořily soutěže, kde děti skládaly totemy, v kajaku chytaly ryby, střílely z luku, poznávaly stopy, jezdily na divokých koních a nesmělo chybět rýžování zlata. Všechny 118 dětí, které si přišly zasoutěžit, si jistě užilo krásné odpoledne. Každé soutěžící dítě si odneslo indiánský balíček s odměnami – pírkem, náramkem na ruky, dračím zubem na krk, pitíčkem a sladkou odměnou a nesměla chybět indiánská čelenka a něco dobrého na zub. Nejvíce a stále žádané je malování na obličej, kde šikovná děvčata

malovala dětem na obličej krásné indiánské vzory, a oblíbená byla tvořivá dílna, kde šikovná maminka s dětmi tvořila indiánský náhrdelník.

V areálu byly pro všechny děti připraveny skákací hrady a sladká odměna v podobě palačinky. Věříme, že všichni odcházejí domů s úsměvem na tváři, s krásně namalovaným obličejem a s pocitem hezky prožitého odpoledne.

Na závěr bychom chtěli poděkovat obci Bystřička a jejím zastupitelům za dlouhodobou finanční i materiální podporu, bez které by pořádání našich sportovních a společenských akcí bylo jen velmi obtížné. Zvláštní poděkování patří vedení obce za investice do sportovního areálu – zejména za realizaci nové příjezdové cesty,

přípravné zasíťování budoucího zázemí a pořízení nové kontejnerové hygienické budovy. Jedná se o realizace, které si vyžádaly nemalé finanční prostředky a které výrazně přispějí ke zkvalitnění podmínek pro sportovní i společenské aktivity všech návštěvníků areálu.

Velké poděkování patří také všem dobrovolníkům, nejen z řad TJ Sokol Bystřička, kteří neváhají věnovat svůj volný čas organizaci akcí, údržbě sportovišť i zajištění chodu spolku. Jejich ochota a nasazení jsou základem toho, že můžeme společně vytvářet aktivní a přátelské prostředí pro děti i dospělé a rozvíjet společenský život v naší obci.

**Za TJ Sokol Bystřička
Daniel Plšek**

Hry bez hranic

V sobotu 13. června se uskutečnil 3. ročník Her bez hranic. Jedná se o klání 13ti obcí mikroregionu Střední Vsetínsko, kde jsou členy Malá Bystřice, Růžďka, Bystřička, Jarcová, Oznice, Mikulůvka, Pržno, Jablůnka, Kateřinice, Ratiboř, Hošťálková, Lhota u Vsetína a Liptál. Letošní ročník hostila obec Liptál, která mířila za svým třetím vítězstvím. Vyhrát ale chtěli všichni, a tak se stalo, že Liptál vítězství vyfoukla obec Malá Bystřice. Druhé místo brala Lhota u Vsetína a třetí místo zbylo pro Bystřičku, která soutěžila ve složení Zbyněk Fojtíček, Miroslav Smilek, Pavel Hrbáč, Jakub Zajíček. Z děvčat to byly Denisa Pernicová a Eva Peredarjuková. Protože věkový součet musel být nad 275 let, tento průměr

nám nahnal Vladimír Gerža, který byl zároveň i nejstarším účastníkem her. Ten však nikterak nezaostával za podstatně mladšími účastníky, naopak ve sportovních disciplínách vynikal jako celoživotní sportovec. Jako dobrovolnice, které pomáhaly pořadatelům v zajištění celé akce, byly Květoslava Nováková a Zlata Zajíčková. Chtěl bych poděkovat celému družstvu za účast a nasazení, které jsme dokázali proměnit za krásné třetí místo, i několika návštěvníkům z Bystřičky, kteří nás při každé disciplíně povzbuzovali. Další ročník se uskuteční za dva roky a tentokrát to bude v obci Kateřinice. Ještě jednou děkuji všem, kteří se podíleli na akci, která sblíží nejen jednotlivce, ale celý mikroregion. **Zbyněk Fojtíček**

